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!
Seznam zkratek:

!
ACEi - inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

ADRs - adverse drug reactions tj. nežádoucí účinky léčiv

ASA - kyselina acetylosalicylová

AT - blokátory blokátory receptorů pro angiotenzin II.

ATB - antibiotika

ATC - anatomicko terapeutický systém

ATP - adenosin tri fosfát

AUC - plocha pod křivkou

AV - atrio ventrikulární

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

CK-MB - myokardiální enzym kreatinkinázy

CMP - cévní mozková příhoda

CNS - centrální nervový systém

CYP - cytochrom P450

ČLS JEP - Česká lékařská společnost J.E.Purkyně

DInIS - Drug Interactions Information System

DRPs - drug related problems, problémy související s léčbou

EKG - elektrokardiogram

FN HK - Fakultní nemocnice v Hradci Králové

GIT - gastrointestinální trakt

ICHDK - ischemická choroba dolních končetin

ICHS - ischemická choroba srdeční

IM - infarkt myokardu

INR - international normalised ratio

IMC - infekce močových cest

LI - léková interakce

JIP (ICU) - jednotka intenzivní péče

KI - kontraindikace

LČ - léčivo
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LDL - low density lipoprotein

LWMH - nízkomolekulární heparin

MKN-10 - Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů

NIS - nemocniční informační systém

NSAIDs - nesteroidní antiflogistika

NYHA - New York Heart Association

PMK - permanentní močový katetr

PTCA - perkutnánní transluminální angioplastika

SPC - souhrn údajů o léku

SSRI - serotonin reuptake inhibitors

!
!
!
!
!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! !
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!
1. Úvod !

Medicína a farmacie jsou dva různé, ale příbuzné obory, které se

doplňují, překrývají a potřebují. V 90. letech 20. století byly uveřejněny

první práce analyzující chyby v medikaci. “To err is human: Building a

Safer Health System” je zpráva vydaná v listopadu 1999 americkým

Institute of Medicine, analyzující lékové chyby. Zpráva byla sestavena na

základě analýzy několika studií různých organizací se závěrem, že

44.000 až 98.000 lidí zemře každý rok v důsledku preventabilní lékové

chyby. Pro srovnání, ve stejném roce zemřelo méně než 50.000 lidí na

Alzheimerovu chorobu a 17.000 osob na užívání nelegálních drog. (1)

Zpráva stanovuje minimální cíl snížit o 50 procent chyby v průběhu

příštích pěti let a to komplexním úsilím ze strany poskytovatelů

zdravotní péče a uplatněním znalostí o tom jak chybám zabránit.

Následkem toho se v ČR, možná trochu váhavě, začala rozvíjet

intenzivnější spolupráce mezi zdravotnickými odborníky. Výsledkem této

spolupráce by mělo být zvýšení bezpečnosti, účinnosti a efektivity

předepisovaných léčiv a postupů. Klinická farmacie je obor orientovaný

na bezpečné, účelné a hospodárné využívání léčiv a léčebných postupů.

Výsledkem činnosti klinického farmaceuta by měla být a na mnoha

pracovištích v ČR tomu tak je, pevná pozice v týmu zdravotníků, kteří

pečují o pacienta. Klinický farmaceut by měl přispívat k racionalizaci

terapie, navrhovat optimalizaci léčby s ohledem na pacientovu

bezpečnost a nákladovou efektivitu. Komunikace se všemi odborníky

v týmu a s pacientem je nezbytná, protože jen tak lze zajistit

informovanost pacienta, zlepšit adherenci k léčbě a zajistit bezpečnost.

Klinický farmaceut může svými znalostmi přispět k racionální léčbě a

zkvalitnění zdravotní péče. Na jištění bezpečnosti léčby se jistě podílí i

lékárníci při výdeji léčivých přípravků na recept i volně prodejných léčiv

a doplňků stravy. Kromě lékařů, sester je i klinický farmaceut ten, kdo

může ovlivnit výsledky farmakoterapie v pozitivním slova smyslu.
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Farmakoterapie je základem moderní léčby, zároveň však může vést

k poškození organismu a smrti. Díky modernímu výzkumu a množství

klinických studií je kombinační terpie hojně využívána a ačkoli

kombinace léčiv zvyšuje efektivitu léčby, některé kombinace mohou být

nebezpečné. Se zvyšujícím se množstvím léčiv, která máme k dispozici

se může zvyšovat riziko lékových interakcí a ovlivnění účinku ve smyslu

zvýšení nebo snížení efektu léčby, v krajním případě může vést k

poškození pacienta. Hodnocení prevalence klinicky významných lékových

interakcí je obtížné pro limitované možnosti jejich rozpoznání a

nedostatky v jejich evidenci. Dosud chybí spolehlivé seznamy LI pro

konkrétní populaci nemocných. Například analýza preskripce a jejích

důsledků u hospitalizovaných nemocných odhadla, že klinicky významné

LI se projevily u 4–5 % z nich. Časté jsou lékové interakce hlavně u

starších pacientů. (2,3)

Bezpečná farmakoterapie je cílem klinickofarmaceutické péče a hlavní

náplní práce klinického farmaceuta nejen u lůžka pacienta. Zvyšování

bezpečnosti farmakoterapie má význam i z ekonomického hlediska.

V provedených studiích se uvádí výskyt potenciálních interakcí 12 – 80% a

výskyt klinicky významných lékových interakcí 0,4 – 17%. Rozdílné

výsledky jsou pravděpodobně způsobené výběrem pacientů a databází

použitou při hodnocení LI.

!
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2. Souhrn !
Každé podání léku pacientovi je svým způsobem experiment, ve kterém

spoléháme na dostupná populační data farmakokinetických a

farmakodynamických vlastností léků. Nejinak je tomu v oblasti lékových

interakcí. Počet užívaných léků zvyšuje riziko vzniku potenciálních

lékových interakcí. Díky spolupráci farmaceuta s lékařem a identifikaci

lékových problémů můžeme rizika minimalizovat a předcházet jim.

3. Cíl práce !
Cílem práce bylo v teoretické části popsat specifika oddělení – akutní

kardiologie a geriatrie, identifikovat nejčastější diagnózy (podle

MKN-10), problematiku nežádoucích účinků léčiv a potenciálních

interakcí a možnosti jejich identifikace prostřednictvím databází.

Cílem praktické části byla analýza veškeré farmakoterapie padesáti

konsekutivně přijatých pacientů kardiologické jednotky intenzivní péče

a padesáti pacientů geriatrického oddělení a identifikace potenciálních

lékových interakcí, jejich rozdělení podle věku a počtu užívaných léčiv,

rozdělení podle závažnosti a určení nejčastěji se vyskytujících interakcí

pomocí DInIS - Informačního systému lékových interakcí DrugAgency

INFOPHARM ver.07.05.28 (Informační systém DInIS poskytuje odborné

informace o účinných látkách a lékových interakcích na základě

původních odborných textů).

!
!
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4. Teoretická část
!

4.1. Klinická farmacie

!
Klinická farmacie jako obor vznikla v 70. letech 19. století v USA. U nás

se díky prof. Jaroslavu Květinovi obor klinická farmacie začal budovat a

rozvíjet téměř současně. Obor klinická farmacie byl tehdy zařazen do

pregraduálního studia. Později bylo členění studia změněno a klinická

farmacie se stala povinně volitelným předmětem. Díky snahám a

aktivitám prof. Jiřího Vlčka je od roku 2005 opět předmětem povinným

pro všechny studenty. V současné době existují pracoviště klinické

farmacie i v ČR. Klinická farmacie je obor, který má své neopominutelné

místo ve zdravotním systému vyspělých zemí. Úkolem klinického

farmaceuta je přispívat k bezpečné a racionální farmakoterapii,

minimalizaci rizik farmakoterapie a v neposlední řadě přispění k

nákladové efektivitě léčby. Výsledků lze dosáhnout pravidelným a

komplexním hodnocením lékových režimů, vyhodnocováním

potenciálních rizik a jejich eliminaci.(6)

!
4.2. Nežádoucí účinky léčiv (ADRs)

!
Definice ze zákona o léčivu 70/2013 Sb. § 3 odst. 4.: Nežádoucím

účinkem léčivého přípravku se rozumí nepříznivá a nezamýšlená odezva

na jeho podání, která se dostaví po dávce běžně užívané k profylaxi,

léčení či určení diagnózy onemocnění nebo k ovlivnění fyziologických

funkcí.

Závažným nežádoucím účinkem léčivého přípravku se rozumí úmrtí

léčené osoby nebo zvířete anebo takový nežádoucí účinek, který

ohrožuje jejich život, vážně poškozuje jejich zdraví, má trvalé následky


[…]


Pro mnou identifikované potenciální interakci digoxinu s carvedilolem je

potřeba podání redukované dávky betablokátoru v počátku léčby a

event. sledování hladin digoxinu. Tato kombinace nebyla po dobu

hospitalizace nasazena nově, pacient užíval dlouhodobě. Dávka digoxinu

byla 0,125 mg a carvedilolu 12,5 mg denně rozdělena do dvou denních

dávek. Za hospitalizace byla kontrolována plazmatická hladina digoxinu a

byla v terapeutickém rozmezí. Stejně tak byla kontrolována hladina kalia

a hydratace pacienta.
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Druhá identifikovaná potenciální interakce digoxinu byla s

klaritromycinem. V tomto případě byla kombinační léčba ukončena dnem

dimise. Pacientka byla hospitalizována pro pneumonii a podle doporučení

České pneumologické a ftizeologické společnosti ČLS JEP a Společnosti

infekčního lékkařství ČLS JEP byla empiricky podána kombinace

amoxicilinu s klavulanátem a klaritromycinu po dobu 5 dní za

hospitalizace. Dnem propuštění byla léčba ukončena léčba

klaritromycinem a po dobu dalších sedmi dnů po propuštění doporučeno

pokračováním léčby pouze amoxicilinem s kyselinou klavulanovou.

Obecně vhodnější řešení by však bylo už vstupně podat namísto

klaritromycinu azitomycin s menším inetrakčním potenciálem. Dalším

doporučeným léčivem jsou chinolony, konkrétně moxifloxacin. Ten je ale

hlediska bezpečnosti léku kontraindikovaný u pacientů s vrozeným nebo

získaným prodloužením QT, poruchami elektrolytů a s významným

srdečním selháním a v kombinaci s léky prodlužujícími QT interval. (118,

119)

Z výše uvedeného vyplývá, že jsou situace, kdy není možné se

potenciální interakci vyhnout, důležité však je o ní vědět a sledovat

pacienta i rizika s takovou terapií spojená. S množstvím analyzovaných

situací a kombinací léčiv roste i povědomí odborníků o rizicích a díky

analýzám dochází i ke změnám hodnocení jednotlivých potenciálních

interakcí a na základě hlášení nežádoucích účinků léčby dochází i ke

změnám v SPC. Příkladem takové změny bylo například hodnocení

programu InfoPharm v případě potenciální interakce mezi clopidogrelem

a omeprazolem. V době sledování potenciálních interakcí v mém souboru

pacientů byla tato IT programem hodnocena jako středně závažná, v

aktualizované verzi došlo ke změně a IT je hodnocena jako 5, tedy

závažná, současné podávání těchto léčiv je hodnoceno jako nevhodné.

Doporučená alternativa léčby je pantoprazol a esomeprazol.(120, 121,

122)

Pacienti kardiologické jednotky intenzivní péče jsou v ohrožení života a

součástí léčebných postupů je rutinní sledování biochemických
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parametrů – glykemie, hladiny draslíku, hořčíku, troponin, kreatinkináza,

dusíkaté metabolity, aspartát aminotransferáza, laktátdehydrogenáza,

myoglobin. Zároveň je pravidelně sledována tepová a dechová frekvence

a podle stavu a potřeby EKG. Z tohoto hlediska jsou do jisté míry

v bezpečí i v případě užívání kombinací potenciálně nebezpečných léčiv.

Komplikace by mohly nastat při nedostatěčné edukaci po propuštění a

nedostatečném sledování pacienta v terénu praktického lékaře.

Co se týče geriatrických pacietntů je existující riziko při nedostatečné

edukaci vyšší jak z hlediska věkově podmíněných změn organismu, vyšší

morbiditě a mortalitě osob vyššího věku, snížené soběstačnosti, snížené

adaptační schopnosti atd. Ze stejných důvodů je namístě používat co

nejméně riziková léčiva v dostatečných dávkách a věnovat pozornost

rizikům, monitorovat je a eliminovat. 

�73

8. Závěr !
Rozbor farmakoterapie obou skupin pacientů prokázal, že pacienti byli

vystaveni riziku vzniku potenciálních interakcí. Ve větším riziku vzniku

interakcí byla skupina pacientů geriatrického oddělení 95% ve srovnání s

pacienty JIP 76%. Riziko vzniku interakcí roste s počtem léčiv a věkem

pacientů. Většina inetrakcí byla programem identifikována jako

nezávažná nebo středně závažná, méně potom interakce identifikované

jako velmi závažné a pouze jedna kontraindikovaná interakce. Mnou

zjištěné výsledky nelze jednoznačně porovnat s výstupy dostupných

studií, protože neexistuje jednotná klasifikace existujících programů a

jednotná metodika práce.

Právě proto, že užívání více léčiv s sebou nese potenciální rizika mohou

software pro identifikaci potenciálních interakcí a především znalost

jejich managementu být významným bezpečnostním prvkem na poli

farmakoterapie. Protože takové programy jsou dnes celkem běžnou

součástí jak lékárenských tak lékařských software, je nutné rozvíjet

spolupráci mezi farmaceuty a lékaři a naučit se velmi dobře s

informacemi nakládat a vést farmakoterapii s minimálními riziky.

Software jako pomocník, identifikátor. Může pomoci s identifikací

potanciálních interakcí, ale bez znalosti managementu a dostatečného

tréninku odborníků jak z řad lékařů, tak z řad farmaceutů nelze

dosahovat uspokojivých výsledků a lze jen omezeně snížit riziko pro

pacienty vyplývající z rizik kombinované farmakoterapie. V budoucnu

bude nutné rozvíjet spolupráci se zdravotními pojišťovnami a jejich

prostřednictvím dávat zpětnou vazbu lékařům. V neposlední řadě je

velmi potřebné a užitečné zapojit pacienty a jejich rodiny do léčby,

dostatečně je edukovat a informovat o rizicích farmakoterpie a tím snížit

rizika.

!
!

�74
