ERRATA k Rigorózní práci Mgr. Martiny Maříkové

Str. 18 poslední odstavec: Správně věta: Inhibice a snížení vylučování prodlužuje biologický
poločas látky, tím dochází ke zvýšení účinku léčiva.

Str. 19 název tabulky má správně znít: Přehled klinicky důležitých interakcí: substráty,
inhibitory a induktory jednotlivých izoforem CYP450 důležitých v metabolizmu léčiv u
člověka

Str. 31 druhý odstavec správně věta: Podle délky přednemocničního transportu lze úvodní
dávku doplnit 300mg (30ml 1% roztoku) intravenózně.

Str. 34 kapitola 4.7.4. předposlední věta správně zní: Flekainid – v ČR máme k dipozici v
rámci specifického léčebného programu.

Str. 55: bod hodnocení dokumentace interakce: správně 1 - 5

Str. 58: v tab. č. 12 je chybně uvedena ve třetím řádku číselná hodnota vyjadřující
závažnost LI. Platí 3 namísto uvedené 2. Správně je tabulka:

Závažnost LI Počet LI % (143)

1 48 33,56

2 39 27,27

3 22 15,38

4 3 2,09

0 31 21,67

Str. 59: doplnit tabulku: Počet LI na jednoho pacienta v závislosti na počtu užívaných léků v
souboru pacientů JIP

Počet léků Počet LI na jednoho pacienta

0-5 1,27

6-10 2,96

11-15 3,33

16 a více 7

Graf č. 2 nahradit grafem:

Str. 60: větu „Počet užívaných léčiv roste s věkem a počtem užívaných léčiv.“ nahradit větou
„Počet LI roste s věkem a s počtem užívaných léčiv.“

doplnit věty: Počet pacientů geriatrického oddělení : ve věkové skupině 61-70 let byli dva pacienti,
ve skupině 71-80 let jeden pacient a ve skupině 80 a více let bylo 47 pacientů z toho ve věku 80-85
18 pacientů, 86-90 taktéž 18 pacientů a ve věku 91 a více 11 pacientů, přičemž nejstarší pacient byl
ve věku 99 let. V souboru pacientů geriatrického oddělení bylo nalezeno 88 potenciálních lékových
interakcí.

Str. č. 61: tab. č. 14 nahradit tabulkou: Počet LI na jednoho pacienta v závislosti na počtu
užívaných léků v souboru pacientů geriatrie

Počet léků Počet LI na jednoho pacienta

0-5 1,19

6-10 1,50

11-15 1,77

16 a více 3,57
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Graf č. 4 nahradit grafem: Počet LI na jednoho pacienta v závislosti na počtu užívaných léků v
souboru pacientů geriatrického oddělení

Komentář: v souboru sledovaných pacientů bylo nejvíce pacientů ve skupině, která užívala 6-10
léčiv, ve skupinách 10-15 léčiv a 16 a více léčiv bylo po třech pacientech. Se vzrůstajícím počtem
léčiv a roste počet interakcí. Původně použitý Graf č. 2 je zkreslující, skutečnost lépe vyjadřuje
počet LI na jednoho pacienta v závislosti na počtu užívaných léčiv.

Str.69: ve větě „Třetí nejčastěji identifikovaná interakce v hladině závažnosti ...“ je chybně
uvedena hladina závažnosti 5 namísto správné hladiny závažnosti 4.

Str. 75: citace č. 8 správně: Bonetti, P.O.; Hartmann, K.; Kun, M.; Linhart W.H.; Wieland, T.
Potentielle Arzneimittelinteraktionen und Verordnungshӓufigkeit vom
Medikamenten mit speziellem Instruktionsbedarf bei Spitalaustritt. Schweitz Med Prax. 2000;
89:182-9
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